
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.   453   DEL   17.07.2024

Oggetto:  PIANO  NAZIONALE  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  (PNC)  “SALUTE, 
AMBIENTE, BIODIVERSITA’ E CLIMA SNPS-SNPA” – AFFIDAMENTO DELLE PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI  PER  LA VERIFICA STATICA DELLE STRUTTURE (PROGETTAZIONE E 
D.L.) E PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DEL PADIGLIONE TANZI 
PRESSO L’EX ONP DI VARESE, VIA O. ROSSI N. 9. CUP MASTER: I83C22000640005 – 
CUP COLLEGATO: G35E22001090001.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Direttore f.f. della struttura proponente: ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: ing. Marzia Molina
(gp)

PUBBLICAZIONE DAL  18.07.2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con Decreto Legge 6 maggio 2021 n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 

2021 n. 101, “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli investimenti” è stato approvato il Piano 
Nazionale  per  gli  investimenti  Complementari  (PNC)  finalizzato  ad  integrare  con  risorse 
nazionali gli interventi del PNRR per gli anni dal 2021 al 2026;

- con decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 15 luglio 2021, sono stati individuati, 
per ciascuno degli investimenti del PNC di competenza del Ministero della Salute, gli obiettivi 
iniziali, intermedi e finali;

- tra  gli  obiettivi  del  programma  assume  particolare  importanza  il  rafforzamento  delle 
strutture  e  dei  servizi  di  Sistema  Nazionale  Prevenzione  Salute  dai  rischi  ambientali  e 
climatici (SNPS) – Sistema Nazionale rete per la protezione dell’ambiente (SNPA) a livello 
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche 
e la ricerca applicata;

- con D.G.R. n.  XI/6990 del 19 settembre 2022 “Proposta progettuale per il  governo degli 
investimenti destinati a Regione Lombardia per il rafforzamento complessivo delle strutture 
SNPS – SNPA”, Regione Lombardia ha approvato il programma degli interventi comprensivo 
della proposta d’intervento dell’ATS dell’Insubria ed ha dato mandato al Direttore della DG 
Welfare  per  procedere  quale  “Centro  di  responsabilità”  all’invio  all’Istituto  Superiore  di 
Sanità del suddetto programma degli investimenti;

- tra gli interventi proposti da questa Agenzia ed approvati dal Ministero vi è il rifacimento 
della copertura del padiglione Tanzi, presso l’ex ONP di Varese – Via O. Rossi n. 9;

RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 791 del 22/12/2023 con la quale si è preso atto dell’approvazione degli 

interventi proposti dall’ATS dell’Insubria nell’ambito del programma SNPS nelle priorità P2-P4 
e si è dato avvio alle procedure di gara afferenti agli interventi previsti nella priorità P2 del 
Piano in oggetto;

- la deliberazione n. 324 del 29/05/2024 con la quale si è stabilito di attivare le procedure  di 
gara  per  l’affidamento  dell’intervento  strutturale  di  rifacimento  della  copertura  del 
padiglione Tanzi presso l’ex ONP di Varese, via O. Rossi n. 9, in Priorità 3, nominando altresì 
Responsabile Unico di Progetto (RUP) l’ing. Marzia Molina, direttore f.f. della S.C. Gestione 
Tecnico Patrimoniale - CUP master: I83C22000640005  - CUP Collegato: G35E22001090001;

ATTESO che per l’intervento di rifacimento della copertura del Padiglione Tanzi sito presso l’ex 
ONP di Varese via O. Rossi n. 9, di importo complessivo pari ad € 400.000,00, è prevista la 
seguente scadenza: 

- entro il 30/06/2025 (T5 2025) sottoscrizione del contratto per l’esecuzione dei lavori;

DATO ATTO  che la  progettazione dell’intervento verrà sviluppata dai  tecnici  dipendenti  di 
questa Agenzia con un supporto esterno per la verifica statica delle strutture (progettazione e 
D.L.) e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori; 

ATTESO che, in assenza di figure professionali idonee all’interno della S.C. Gestione Tecnico 
Patrimoniale  di  questa  Agenzia,  occorre  procedere  all’individuazione  del  tecnico  esterno  al 
quale  affidare  lo  sviluppo  dei  calcoli  strutturali  e  la  redazione  del  Piano  di  Sicurezza  e 
Coordinamento al fine di rispettare le tempistiche dettate dal PNC; 

PRESO ATTO che, in applicazione dei principi generali di imparzialità, parità di trattamento e 

Pagina 2 di 7



trasparenza ed a norma dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in ordine all’affidamento di 
cui trattasi si precisa quanto segue:
- indicazione dell’interesse pubblico  che si  intende soddisfare:  consentire  la  redazione del 

progetto di rifacimento della copertura del padiglione Tanzi nel rispetto dei termini assegnati 
dal programma SNPS, affidando incarico professionale per le necessarie verifiche statiche e 
per  la  funzione  di  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  in  fase  di 
esecuzione;

- criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte: affidamento diretto previa 
acquisizione di preventivo da professionista abilitato;

- importo dell’affidamento: € 13.588,42;
- relativa copertura contabile: la spesa verrà imputata nei conti di bilancio indicati nell’ultimo 

foglio della presente deliberazione;
- principali  condizioni  contrattuali:  l’affidatario dovrà attenersi  alle indicazioni  impartite dal 

RUP e la prestazione verrà liquidata al termine dei lavori;

CONSIDERATO che:
- a norma dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs n. 36/2023 è rispettato il principio di rotazione in 

quanto  il  professionista  non  è  risultato  affidatario  degli  ultimi  due  incarichi  per  servizi 
analoghi da parte di questa Agenzia;

- le  prestazioni  di  cui  trattasi non  rivestono  un  interesse  transfrontaliero  certo,  secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, per il loro modesto valore, 
assai distante dalla soglia comunitaria;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di  gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi  e quantitativi  di  cui  all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b),  del  codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto non è suddivisibile in lotti per la tipologia 
di servizio di cui trattasi;

- ai  sensi  dell’art.  54,  comma 1,  secondo periodo,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  agli  affidamenti 
diretti  non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;

- in  tema di  imposta  di  bollo  in  materia  di  contratti  pubblici  si  rende  applicabile  quanto 
disposto all’allegato l.4 del D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO l’art. 225 del D.Lgs. n. 36/2023, comma 8, che stabilisce che “In relazione alle 
procedure di  affidamento e ai  contratti  riguardanti  investimenti  pubblici,  anche suddivisi  in 
lotti,  finanziati  in  tutto  o  in parte  con le  risorse  previste dal  PNRR e dal  PNC,  nonché dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture 
di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche 
dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 
2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 
dicembre 2018”;

ATTESO che l’ATS dell’Insubria utilizza il  Sistema di  Intermediazione Telematica di  Regione 
Lombardia denominato Sintel, tramite il quale è possibile effettuare procedure di gara on line e 
che, con deliberazione n. 2 del 5 gennaio 2021, ha aggiornato il “Regolamento per la gestione e 

Pagina 3 di 7



la tenuta dell’Elenco Fornitori Telematico di beni e servizi dell’Agenzia”;

ATTESO altresì che:
- in  data  26/06/2024  (ID  Sintel  185708559 codice  di  gara  29-2024)  si  è  provveduto  a 

pubblicare, tramite la piattaforma telematica Sintel di Aria SpA, la procedura di affidamento 
diretto con richiesta di preventivo;

- la scadenza per la presentazione dell’offerta è stata fissata per il giorno 04/07/2024 alle ore 
09.00;

- è stato invitato a presentare offerta lo Studio Leoni, Fantoni e Associati di Varese sulla scorta 
di un disciplinare di incarico e del calcolo della parcella redatto dall’ufficio di ATS, stimato 
applicando i coefficienti del D.M. 17 giugno 2016 all’importo delle opere da realizzare;

- il suddetto studio non è risultato affidatario degli ultimi due incarichi per servizi analoghi da 
parte di questa Agenzia;

CONSIDERATO che la  L.  49 del  21/03/2023 e la  delibera n.  343 del  20/07/2023 di  ANAC 
stabiliscono l’impossibilità di corrispondere un compenso inferiore rispetto ai minimi tariffari 
che  costituiscono  la  base  di  appalto,  pena  la  nullità  del  provvedimento  di  affidamento, 
risultando ammesso, sulla scorta di recenti pronunce giurisprudenziali, uno sconto riferito alla 
sola voce “spese” dello schema di parcella;

CONSIDERATO altresì  che,  entro  il  termine fissato,  lo  Studio  Fantoni  Leoni  e  Associati  ha 
offerto uno sconto del  2,5% sulle spese e oneri accessori, rideterminate in € 2.649,74, da cui 
risulta un compenso complessivo, per la prestazione di cui trattasi, pari a €  13.520,48, oltre 
INARCASSA 4% per € 367,76 e Cassa Previdenza Geometri 5% per € 216,33, oltre IVA 22% per 
€ 3.103,01, per complessivi € 17.207,58;

VISTO il  Curriculum Vitae  dell’ing.  Simeone De Benedictis,  componente  e contitolare  dello 
Studio  Fantoni  Leoni  e  Associati  che  svolgerà  l’incarico  in  oggetto,  iscritto  all’Ordine  degli 
Ingegneri della Provincia di Varese al n. 2541, in possesso della qualifica di Coordinatore della 
Sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e professionista di comprovata esperienza e 
capacità;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

ACCERTATA la regolarità contributiva dello studio professionale affidatario dell’incarico di cui 
trattasi;

ATTESTATO che il RUP non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO pertanto:
- di contrarre ed affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, allo 

Studio Fantoni Leoni e Associati di Varese, le prestazioni professionali per la verifica statica 
delle  strutture  (progettazione  e  D.L.)  e  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione e di esecuzione dei lavori di rifacimento della copertura del padiglione Tanzi 
presso l’ex ONP di Varese, via O. Rossi n. 9, per un importo di € 13.520,48, oltre INARCASSA 
4% per  €  367,76  e  Cassa  Previdenza  Geometri  5% per  €  216,33,  oltre IVA  22% per  € 
3.103,01, per complessivi € 17.207,58;

Pagina 4 di 7



- di  demandare  al  RUP,  anche  per  mezzo  degli  Uffici  competenti,  tutti  gli  adempimenti 
derivanti dalla presente deliberazione in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023;

- di dare atto che l’importo di € 400.000,00 assegnato alla ATS dell’Insubria per l’intervento 
strutturale di rifacimento della copertura del Padiglione Tanzi presso l’ex ONP di Varese, via 
O. Rossi n. 9, sarà trasferito da Regione Lombardia, previo ricevimento da parte del Ministero 
della  Salute delle  quote  di  spettanza,  con le  modalità  che saranno definite dalla  stessa 
Regione Lombardia e che i trasferimenti di cui all’Accordo Operativo che verrà sottoscritto, 
avendo natura contributiva, sono da intendersi fuori dal campo di applicazione dell’imposta 
sul Valore Aggiunto (IVA), ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 26/01/1972 n. 633;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 17.207,58, è imputato 
nei  conti  di  bilancio indicati  nell’ultimo foglio della presente deliberazione (codice progetto 
PNC-M6C1-FASE P3);

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse: 

1. di  contrarre ed affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, allo 
Studio Fantoni Leoni e Associati di Varese, le prestazioni professionali per la verifica statica 
delle  strutture  (progettazione  e  D.L.)  e  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione e di esecuzione dei lavori di rifacimento della copertura del padiglione Tanzi 
presso l’ex ONP di Varese, via O. Rossi n. 9, per un importo di € 13.520,48, oltre INARCASSA 
4% per  €  367,76 e  Cassa  Previdenza  Geometri  5% per  € 216,33,  oltre IVA 22% per  € 
3.103,01, per complessivi € 17.207,58, CIG: B2579DDCE2;

2. di  demandare  al  RUP,  anche  per  mezzo  degli  Uffici  competenti,  tutti  gli  adempimenti 
derivanti dalla presente deliberazione in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di dare atto che l’importo di € 400.000,00 assegnato alla ATS dell’Insubria per l’intervento 
strutturale di rifacimento della copertura del Padiglione Tanzi presso l’ex ONP di Varese, via 
O.  Rossi  n.  9,  sarà  trasferito  da  Regione  Lombardia,  previo  ricevimento  da  parte  del 
Ministero della Salute delle quote di  spettanza, con le modalità che saranno definite da 
Regione Lombardia e che i trasferimenti di cui all’Accordo Operativo che verrà sottoscritto, 
avendo natura contributiva, sono da intendersi fuori dal campo di applicazione dell’imposta 
sul Valore Aggiunto (IVA), ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 26/01/1972 n. 633;

Pagina 5 di 7



4. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e ss.mm.;

5. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  17.207,58,  è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione (codice 
progetto PNC-M6C1-FASE P3);

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
(Dott. Paolo Bulgheroni)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 6 di 7



OGGETTO:PIANO  NAZIONALE  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  (PNC)  “SALUTE, 
AMBIENTE, BIODIVERSITA’ E CLIMA SNPS-SNPA” – AFFIDAMENTO DELLE PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI  PER  LA VERIFICA STATICA DELLE STRUTTURE (PROGETTAZIONE E 
D.L.) E PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DEL PADIGLIONE TANZI 
PRESSO L’EX ONP DI VARESE, VIA O. ROSSI N. 9. CUP MASTER: I83C22000640005 – 
CUP COLLEGATO: G35E22001090001.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITÀ

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo/Ricavo: P054

Varese, 11/07/2024

IL DIRETTORE F.F. DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(ing. Marzia Molina)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ing. Marzia Molina)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ________1020910____________________________ per € _17.207,58_,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 16/07/2024
IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7


